
 

 

 
Prot. e data (vedi segnatura informatica)          

            

  

 CIG A046BB5AD8                                             Al Sito – Albo Online e Amm. Trasp. 

                                                                Agli Atti              
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il D.I.129/2018, “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 

delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il D.lgs. 36/2023 relativamente all’aggiudicazione dei contratti pubblici sotto soglia; 

VISTO il DPR 275/1999, “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell’art. 21 della L. 15/03/1997 n. 59; 

VISTO il D. Lgs. 165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

Amministrazioni Pubbliche e ss.mm.ii.”; 

VISTO Il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale 

dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.;  

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 

delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;  

VISTO il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56, recante “disposizioni integrative e correttive del Decreto 

Legislativo 18 aprile 2016, n. 50;  

VISTI i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui fondi strutturali e di investimento 

europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il 

Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo (FSE);  

CONSIDERATO che il servizio non rientra nelle categorie merceologiche rinvenibili tra le convenzioni o sul   

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePa) di Consip S.p.a. ai sensi del decreto-legge 7 maggio 

2012, n. 52, convertito con modificazioni dalla legge 6 luglio 2012, n.  94, recante disposizioni urgenti per la 

razionalizzazione della spesa pubblica, della legge 24 dicembre 2012, n. 228, recante disposizioni per la 

formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2013), e della legge 28 dicembre 2015, 

n. 208, recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 

2016);  

CONSIDERATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziato, la procedura per l’acquisizione dei servizi ai 

sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.lgs. n. 50 del 2016 e del D.lgs. 36/2023;  

VISTO quanto stabilito, in merito alla designazione e alla nomina del Responsabile Unico del Procedimento 

(R.U.P.), dalla Delibera ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016, recanti Linee Guida n. 3;  

VISTO quanto stabilito dalla Delibera ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016 – Linee Guida n. 4, di attuazione del D.lgs. 

18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;  

VISTO il nuovo codice degli appalti D. Lgs. n. 36/2023; 

VISTO in particolare l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs 36/2023 ai sensi del quale “affidamento diretto dei 

servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 

inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 

soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, 

anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;” 

VISTO l'Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 che definisce, all'articolo 3, comma 1, lettera d), l'affidamento 

diretto come "l'affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo 

B
O

IS
02300G

 - A
E

Z
A

JM
I - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0000556 - 13/01/2024 - V
I.2 - U

Firmato digitalmente da VINCENZO MANGANARO



 

 

interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall'ente 

concedente"; 

VISTO l’Allegato II.1 al D.Lgs. 36/2023 recante “Elenchi degli operatori economici e indagini di mercato per gli 

affidamenti di contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea”; 

VISTO l’Art. 15, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 il quale prevede l’individuazione di un responsabile unico del 

progetto (RUP) per ogni singola procedura di affidamento; 

VISTO l’Allegato I.2 al D.Lgs. 36/2023 recante “Attività del Rup”; 

RITENUTO che Il Dirigente Scolastico, Prof. Vincenzo Manganaro, risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico 

di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti, dall’ art. 4 dell’Allegato I.2 al D.Lgs. 

n.36/2023 avendo competenze professionali adeguate rispetto ai compiti al medesimo affidati; 

TENUTO CONTO che nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla citata 

norma; 

VISTO l’art. 1, comma 2, lett. b) del D.L. n. 76 del 16/07/2020 convertito in legge n. 120 del 11/09/2020;   

VISTA la determina di adozione del Programma Biennale degli Acquisti approvato con delibera del Consiglio 

Istituto; 

VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) che prevede l’organizzazione di Viaggi di Istruzione in Italia 

e all’Estero e Stage linguistici nell’a.s. 2023/2024; 

VISTO il Programma Annuale EF 2023; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 

25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 

e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018 

TENUTO CONTO dell’avviso pubblico per manifestazione di interesse per organizzazione viaggi all'Estero nell’a. s. 

2023/2024 (rif. prot. n. 13306 del 5 ottobre 2023) al fine di procedere ad una selezione di Operatori Economici cui 

inviare lettera di invito per la realizzazione di viaggi all’Estero nell’a. s. 2023/2024 ai sensi dell’art. 77 e ss. del D. L. 

vo 36/2023 e del suo esito in data 23/10/2023 assunto al protocollo n. 14311; 

CONSIDERATA la necessità dell’IIS Belluzzi Fioravanti di organizzare un Viaggio d’ istruzione con destinazione 

Strasburgo per 103 studenti di questo Istituto e 9 Docenti accompagnatori; 

TENUTO CONTO della determina di indizione per una procedura negoziata ex art. 36 e art. 50 D. Lgs. 36/2023 per 

l’affidamento del servizio “viaggio a Strasburgo dal 30/01/2024 al 03/02/2024 per le classi classi 4Ai - 4Bi - 5Ci - 

5AM - 5BM - 5AC e 9 docenti accompagnatori; 

TENUTO CONTO della Lettera d’Invito rivolta ai cinque operatori economici selezionati mediante manifestazione 

d’interesse di cui sopra al fine di selezionare un operatore economico per l’organizzazione di un viaggio a 

Strasburgo per le classi classi 4Ai - 4Bi - 5Ci - 5AM - 5BM - 5AC e 9 docenti accompagnatori dal 30 gennaio -3 

febbraio 2024; 

CONSIDERATA la procedura negoziata senza bando prot.n. 17376 del 6 dic 2023 tramite LETTERA D'INVITO - 1 

Viaggio di Istruzione/Lotti A.S. 2023/2024 – Viaggio a Strasburgo 30 gennaio -3 febbraio 2024 - che ha selezionato 

l’operatore economico per l’affidamento in parola: UKULELE VIAGGI di ANCONA TOMMASO via Dalmazia 439, 

51100 Pistoia (PT) P.IVA 01441480470 come indicato dal verbale della Commissione e dall’esito della 

comparazione delle offerte pervenute (rif. prot.n. 18399 del 22 dic 2023); 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è 

tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG) A046BB5AD8; 

RITENUTO di procedere all’affidamento in oggetto in favore del suddetto operatore che ha fornito un preventivo 

congruo ed adeguato al servizio richiesto; 

TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante, prima della stipula del contratto, svolgerà le verifiche volte ad 

accertare il possesso, da parte dell’affidatario, dei requisiti di ordine generale e speciale; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità 

dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 novembre 2010, n. 187; 

CONSIDERATA la determina di affidamento dei servizi di organizzazione del Viaggio d’istruzione con destinazione 

Strasburgo dal 30 gennaio al 3 febbraio 2024 (prot. n. 18439 del 22/12/2023), per 103 Studenti e 9 docenti 

accompagnatori, all’operatore economico UKULELE VIAGGI di ANCONA TOMMASO via Dalmazia 439, 51100 

Pistoia (PT) P.IVA 01441480470 per un importo complessivo delle prestazioni pari € 44.446,00 senza IVA; 

B
O

IS
02300G

 - A
E

Z
A

JM
I - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0000556 - 13/01/2024 - V
I.2 - U

Firmato digitalmente da VINCENZO MANGANARO



 

 

CONSIDERATA la richiesta della Docente Referente del viaggio di poter fruire di una camera tripla per una 

migliore organizzazione del soggiorno degli studenti: 

TENUTO CONTO del venir meno della necessità di una camera singola, precedentemente prenotata essendo gli 

studenti in numero dispari, e del relativo supplemento per la stessa; 

TENUTO CONTO del ricalcolo del preventivo dell’Agenzia UKULELE VIAGGI di Ancona Tommaso; 

CONSIDERATO che l’importo di cui al presente provvedimento, è inferiore rispetto a quello precedentemente 

pattuito con l’agenzia UKULELE VIAGGI di Ancona Tommaso ed è pari a € 44.290,00 senza IVA; 

TENUTO CONTO che l’importo totale è finanziato interamente dalle famiglie degli studenti dell’istituto e trova 

copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2023; 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. n. 190/2012, recante «Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

  

 

DETERMINA 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento   

  

1. di autorizzare, ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. 36/2023, l’affidamento diretto dei servizi di organizzazione 

del Viaggio d’istruzione con destinazione Strasburgo dal 30 gennaio al 3 febbraio 2024, per 103 Studenti e 

9 docenti accompagnatori, all’operatore economico UKULELE VIAGGI di ANCONA TOMMASO via 

Dalmazia 439, 51100 Pistoia (PT) P.IVA 01441480470 per un importo complessivo delle 

prestazioni pari € 44.290,00 senza IVA; 

2.  di autorizzare la spesa complessiva € 44.290,00 senza IVA, da imputare sul relativo capitolo 

dell’esercizio finanziario 2023; 

3. di nominare il Prof. Vincenzo Manganaro quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi 

dell’art. l’Art. 15, comma 1, del D.Lgs. 36/2023; 

4. di evidenziare il CIG A046BB5AD8; 

5. che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica 

              ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

 
 

 

 

  

 
                                                                                                                                                        IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
                                                                                                                                                            Vincenzo Manganaro  
                                                                                                                                                (Documento firmato digitalmente 
                                                                                                                                             ai sensi del CAD e norme connesse) 
 
 

 

B
O

IS
02300G

 - A
E

Z
A

JM
I - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0000556 - 13/01/2024 - V
I.2 - U

Firmato digitalmente da VINCENZO MANGANARO


		2024-01-15T12:12:13+0100
	VINCENZO MANGANARO




